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Bestyrelsens beretning 2009/10 

Succeskriteriet 

På sidste års generalforsamling blev jeg spurgt om, hvordan jeg kunne kalde dilettant 
en kæmpe succes, når det havde givet underskud. I bestyrelsen mener vi, at et 
arrangement, der giver underskud godt være en kæmpe succes. I vor materialistiske 
verden er vi så vant til at måle succes i kroner og ører, at vi ofte kommer til at se alt 
ud fra en økonomisk betragtning.  

Spørgsmålet fra sidste år fik mig til at tænke lidt mere over, hvad der egentlig skal 
være vores succeskriterier. I første del af formålsparagraffen i vedtægterne står der 
at: ”foreningens formål er at arbejde for et sammenhold af omegnens befolkning, og 
at foreningen skal støtte initiativer til gavn for egnen”.  

Hvis vi kigger i formålsparagraffen er det altså hverken kroner og ører eller antal 
hoveder, der skal afgøre om et arrangement er en succes. Det vi som forening først 
og fremmest skal bedømmes på er, om vore arrangementer skaber sammenhold 
mellem borgerne i vort område. For at synliggøre dette, indførte vi et slogan i vor 
mail-info: 

Frøslev Mollerup Borgerforening 
– sammenhold gennem fælles oplevelser 

I bestyrelsen føler vi os utrolig privilegerede over den opbakning, der har været til 
vore arrangementer. Selv om antal fremmødte heller ikke skal være det endegyldige 
mål, er det da utrolig positivt, at der er så mange der bakker op om vore 
arrangementer, og det giver jo også flere muligheder for at skabe kontakt og 
sammenhold på tværs af kulturelle og sociale skel. 

Traditioner 

Da vi stod og så på Sct. Hans Bålet spurgte Gustav Thomsen sin far: ”Hvad sjovt er 
der ved at stå og se på et bål der brænder ned”. Og han har jo ret. Det passer 
ligesom ikke rigtig ind i vor ungdoms-zapper-kultur, og hvad får voksne mennesker til 
at bruge en hel aften på at slæbe en dukke trekvart kilometer fra Mollerup ned i 
Møllerlunden og så brænde den af på et bål foran knap 100 mennesker? Nu er Gustav 
jo en klog dreng, så han vidste jo godt, at det ikke bare handlede om bålet og heksen. 
Når vi samles om traditioner som Sct. Hans, revy, dilettant, torvedag, juletræ, banko 
og fastelavn er det ikke indholdet af arrangementet, der er det væsentlige. 
Arrangementerne er traditioner, der skal bringe os sammen til en god gang hyggeligt 
samvær. Det giver sammenhold. Sammenhold gennem fælles oplevelser. 

Katalysator 

Bestyrelsen i Borgerforeningen skal mere være katalysator end motor. På den måde 
kan vi sætte mere i gang. Uanset at vi har mange hjælpere, vi kan trække på, er der 
trods alt grænser for hvor meget en bestyrelse på 5 mand kan overkomme. Opgaven 
bliver derfor stadig at inddrage nogle personer, der kan og vil tage del i ansvaret for 



at gennemføre nye tiltag. Hvis jeg som borger mener, at det er for dårligt, at 
flagalléen, når der er konfirmation i byen, står skæv, kan jeg gøre to ting: 

1. Vente til næste års generalforsamling og stå op og sige, at nu må bestyrelsen 
altså tage sig sammen og se at få de flagstænger rettet op. 

2. Jeg kunne også ringe til bestyrelsen dagen efter og spørge, om jeg ikke lige 
skulle samle et par mand, der kunne løse problemet. Jeg skal bruge 500 kr. til 
nogle nye jernrør. 

Den sidste udmelding vil jeg have stor respekt for. Vi vil gerne støtte en kultur, hvor 
borgerne selv tager hænderne op af lommen og tager både initiativ og ansvar. 

Pulje til igangsættere 

Som nævnt før er det ikke borgerforeningens opgave at skrabe en masse penge 
sammen, men med den store tilslutning vi har haft til alle vore arrangementer, har vi 
alligevel haft et pænt overskud i 2009. Derfor har vi besluttet at hensætte et beløb på 
kr. 10.000 til at igangsætte nye aktiviteter. Hvis man har en god idé, kan man sende 
en ansøgning til borgerforeningen om tilskud til dækning af omkostninger. Det er 
naturligvis en betingelse, at aktiviteten er i tråd med Frøslev Mollerup Borgerforenings 
formålsparagraf, hvor nøgleordet er sammenhold, men ellers er vi helt åbne overfor 
nyskabende aktiviteter, hvor der er adgang for alle borgere i vort område. Vi håber på 
den måde at kunne være katalysator for igangsætning af aktiviteter, der ellers ikke 
ville blive søsat. 

Bryggerlaug 

Et godt eksempel er bryggerlauget, som vi har fået skubbet i gang, og nu lever sit 
eget liv med bl.a. Palle Agerholm, Evald Have og Finn Rettig ved roret. Bryggerlauget 
er samtidig et eksempel på, at det kan lykkes at samle folk i et nyt fællesskab på 
tværs af de omgangskredse, vi normalt dyrker. 

Æblemostdagen 

Æblemostdagen er et andet arrangement, hvor succeskriteriet heller ikke har været 
hverken økonomi eller et stort antal besøgende. Jonas og Mette Hald tog i løbet af 
dagen imod omkring 9 familier, der hyggede sig med den friskpressede æblesaft. Det 
var dejligt, at Mette og Jonas ville tage ansvaret, og at de ville tage imod derhjemme. 

Klub Wupti 

Vi har også haft en finger med i spillet ved skabelsen af den nye ungdomsklub på 
Frøslev Skole: ”Klub Wupti”, som er en klub, hvor børn i 4. til 6. klasse kan samles 
hver fredag mellem kl. 11 og 15. Brian Larsen, som er lærer på skolen, står for 
klubben, der startede lige her i fredags med 35 børn. Med bl.a. en bevilling af et 
tilskud på 5.000 kr. håber vi, at vi kan være med til at skabe et godt tilbud, så de 
store børn på skolen får et frirum sammen, i stedet for at de kommer hjem til et tomt 
hus blot for at vente mange timer på, at forældrene kommer hjem fra arbejde. 

Edb-kursus 

Desuden har vi afholdt edb-kursus for nybegyndere. Med ca. 25 deltagere, der har 
snuset lidt til internet, e-mail og tekstbehandling er vore forventninger fuldt ud 



indfriet. Der er selvfølgelig grænser for, hvor meget man kan nå på 4 aftener, men 
jeg tror, at det i hvert fald er lykkedes for vor meget tålmodige underviser Per 
Jeppesen at fjerne berøringsangsten for computeren. Deltagerne og andre, der har 
hørt om kurset, har således ytret ønske om yderligere undervisning, så vi satser på at 
arrangere nye kurser til efteråret. 

Hjemmeside 

Vi har erfaret at Husholdningsforeningen i aften har arrangeret en tur ud til Frøken 
Fryd i Erslev, og at der også er Water-Mark koncert. Det er meget beklageligt når 
forskellige arrangementer falder sammen, men datoen for vor generalforsamling har 
været bestemt og også meldt ud for længe siden. Vi er så småt gået i gang med at 
etablere en hjemmeside, hvor alle foreninger i vort område vil få adgang til at være 
repræsenteret med kontaktoplysninger og planlagte aktiviteter. På den måde håber vi, 
at foreningerne kan blive bedre til at koordinere arrangementerne. Allerede nu kan 
man gå ind på hjemmesiden ”midtmors.dk” og se billeder. 

Jeg vil opfordre de mange foreninger i vort område til at tænke over, hvilke 
oplysninger de gerne vil have med på hjemmesiden. 

Planer 

I det kommende år håber bestyrelsen også at få tid til at etablere den velkomstpakke 
til ny-tilflyttere, som vi annoncerede sidste år, ligesom vi vil afprøve, om der er basis 
for afholdelse af en byfest. Derudover vil vi i samarbejde med Karby Skyttekreds 
afholde skydning i forsamlingshuset evt. kombineret med fællesspisning. 

Første del af foreningens formålsparagraf handler altså om at skabe sammenhold – 
den opgave mener jeg bestyrelsen har løftet ganske fornuftigt. Det er straks værre 
med anden del:  

Formål, 2. del 

Formålsparagraffens 2. del lyder: ”Endvidere skal foreningen være et forbindelsesled 
mellem de offentlige myndigheder og omegnens befolkning”. 

Her kunne vi blive meget bedre. Så kunne vi måske have påvirket politikerne i 
kommunalbestyrelsen og undgået de værste fadæser i Kommuneplan 2009-2021, 
hvor man har udviklet en såkaldt by-mosaik, som skal anvendes som et redskab til 
udvikling af Morsø Kommune’s byer. Kommuneplanen bygger på det 
udviklingspotentiale byerne i forvejen besidder, og må forventes at være et vigtigt 
element når planerne for den kommende byudvikling tilrettelægges.  

Det kan sådan set være godt nok, men man må undre sig over at Mollerup alene 
betegnes som en by med landsbyens gængse potentiale, mens Frøslev alene betegnes 
som en by med et særligt potentiale i forhold til bosætning, mens andre små 
landsbyer er udnævnt til byer med særlig potentiale for erhverv – det er vel at mærke 
byer, der ikke i forvejen har erhverv, der tilnærmelsesvis kan måle sig med det, vi har 
i Frøslev Mollerup området.  



 

Øget centralisering og konsolidering 

Samtidig har vi fået en ny borgmester, der i Folkebladet for blot en uge siden meldte 
ud, at der på trods af små afstande i Danmark fortsat vil være en kamp mellem 
Centrum og Udkant. En kamp vi også kender fra Mors mellem Nykøbing over for 
resten af Mors. Lauge Larsen udtrykker, at han har svært ved at se den store 
centralisering på Mors. Æren for dette tillægger han de mange aktive borgere ude på 
øen, der gennem foreningsarbejde har forstået at holde sammen på lokalsamfundet 
og har været med til at skaffe ressourcer. Han lægger op til, at der i fremtiden skal 
træffes en række valg med hensyn til placering af en række funktioner. Alle landsbyer 
skal bevares, men ikke med de samme funktioner, idet landsbyerne må lære at 
arbejde sammen. Indlægget i Morsø Folkeblad kan kun tages som udtryk for en 
holdning omkring yderligere centralisering og konsolidering af de kommunale 
institutioner.  

Skolen fredet 

Heldigvis har politikerne på Mors i den nyligt overståede valgkamp fredet skolerne i 
indeværende valgperiode. Altså med mindre vi har overset, noget med småt i 
valgbrochurerne, som de har glemt at fortælle? 

I Frøslev Mollerup området kan vi ikke just prale af at være begunstiget med 
kommunale institutioner og investeringer. Men vi har en fantastisk god skole og 
børnehave, som vi skal gøre alt for at bevare sammen med vor lokale brugs. Selv om 
borgmesteren ikke ser afstandene på Mors som noget problem, er netop skole og 
indkøbsmuligheder vigtige faktorer for bevarelse af vor identitet og sammenhold og 
dermed områdets status som et attraktivt sted at bosætte sig. I lokalsamfundet har vi 
fortsat brug for at have et samlingssted – ikke en multihal – men et lokalt 
tidssvarende samlingssted, der kan rumme alle vore aktiviteter. Uden det vil Frøslev 
Mollerup området blive et fattigere sted at leve. Vi skal derfor fortsat kæmpe for et 
kulturhus i Frøslev. Når det gælder sammenhold og engagement kan vi slå Nykøbing 
med mange længder. Det må Lauge ikke glemme, hvis han drømmer om at flytte alt 
til Nykøbing. Det kunne være rart med nogle politikere, der havde visioner om at 
bygge op i stedet for at rive ned. 

Mere politisk indflydelse var ønskelig. Andre steder har man oprettet en støttegruppe 
for den lokale skole. Skal vi gøre noget tilsvarende? Jeg kan kun opfordre til, at man 
møder op til skolebestyrelsesvalget den 16. marts. I Skolebestyrelsen sidder der 7 
forældre, der gør et kæmpe stykke arbejde, så mød i det mindste op og vis at I 
påskønner deres arbejde. Det gælder også generalforsamlingen i Frøslev 
Forsamlingshus på mandag. Politikerne skal ikke et sekund være i tvivl om, at herude 
ønsker vi at bygge op.  

Tak 

Kære kollegaer i bestyrelsen – tak for godt arbejde med mange spændende 
diskussioner. Vi har et rigtig godt sammenhold i bestyrelsen, så det er en fornøjelse at 
arbejde sammen med jer. 



Tak for god mad til fællesspisningsudvalget, Anne Kirstine og Jacob Jensby, Karen 
Margrethe og Henning Bæk, Arne Drejer og ikke mindst Ellen Bisgaard.  

En stor tak skal også lyde til vore sponsorer og alle de, der tager godt imod os, når vi 
er ude og indsamle kontingent. Det er faktisk hyggeligt at komme rundt og snakke 
med folk, men det kræver også både tid og benzin, så vi vil gerne høre jeres mening 
om, hvorvidt vi skal tilbyde opkrævning af kontingentet via PBS.  

Ligesom sidste år vil jeg takke dem, der konstruktivt gider at kritisere og udfordre os. 
At der sidste år var kampvalg til bestyrelsen, uden at dette bundede i væsentlig 
utilfredshed vidner om interesse for det vi gør.  

Tak til alle, der støtter os. Og ikke mindst tak til alle jer, der i årets løb har givet et 
nap med – vi kan ikke nævne jer alle, men det er guld værd, at vi har en fast stab af 
hjælpere, der aldrig siger nej når vi har brug for flere hænder. 

 

Pbv. 

Kurt Jørgensen 


